controle no qual todos os colaboradores tenham consciência de suas atribuições e obriga-
ções. (ii) Risco de mercado: Risco de câmbio: As operações efetuadas pela Companhia
e suas controladas são realizadas no mercado interno e não são afetadas pela variação cam-
bial. Risco de taxa de juros: O risco de taxa de juros da Companhia e suas controladas de-

correm, substancialmente, de empréstimos de fi nanciamentos. As captações são efetivadas
majoritariamente com taxas de juros baseadas em cestas de índices pós fi xados e spread
pré-fi xado, sempre dentro de condições normais de mercado, atualizadas e registradas pelo
valor de liquidação na data do encerramento do balanço. A Companhia e suas controladas
realizaram análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos fi nan-
ceiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a ad-
ministração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de encerra-
mento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adi-
cional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Consolidado
  Taxa de juros -  Cenários
Exposição patrimonial Exposição em R$ média efetiva em 31/12/2020 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Empréstimos e fi nanciamentos 114.556 6,51% 114.556 114.954 115.352 114.159 113.761
Debêntures 46.146 8,50% 46.146 46.224 46.302 46.068 45.990
Efeito no resultado   476 952 (475) (951)

Consolidado
  Taxa de juros -  Cenários
Exposição patrimonial Exposição em R$ média efetiva em 31/12/2019 I- Provável II - 25% III - 50% IV - (25%) V - (50%)
Empréstimos e fi nanciamentos 58.600 7,13% 58.600 58.590 58.680 58.408 58.317
Debêntures 62.906 8,50% 62.906 63.008 63.110 62.804 62.703
Efeito no resultado   92 284 (294) (486)

15. Dividendos a receber e a pagar: Os estatutos sociais ou os contratos sociais da Companhia e de suas controladas determinam a distribuição de um dividendo mínimo obrigatório defi nido em
estatuto, do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os dividendos a receber e a pagar foram destacados do patrimônio líquido no encerramento do exercício e registrados como direito no
ativo e como obrigação no passivo, respectivamente. Os dividendos a pagar e a receber são compostos como segue:
 Controladora Consolidado
 Saldo a receber Saldo a pagar Saldo a receber Saldo a pagar
 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019